Instab: per actus internos non dari communicationem inter fideles; consequenter actus internos non cadere sub Legem Ecclesiæ, que, cum visibilis sit & sensibilis, tales actus, per quos membra visibilia inter se comunicare solent, præcipere debet.

& negandò, non dari communicationem 146 per actus internos inter fideles. Quid enim? An non fideles Ecclesiæ militantes communianit cum Ecclesia triumphantे & purgante? Et tamen hac communicatio neutiquam est

Possintne actus interni præcipi, vel prohiberi?

est sensibilis, utpote cùm neque Sancti in Cœlo, neque anime in purgatorio videant vel audiant nostras actiones in terris, neque, quid illi agant, nos sensibus externis percipiamus. **147** Quin & ipsi fideles, sive praesentes, sive absentes reperiantur, per actus internos, bonas nimur intentiones & cogitationes, inter se communicare, siveque merita sibi invicem conferre possint; quemadmodum inter Religiosos ejusdem & diversi Ordinis perfruent generalis communicatio bonorum operum intercedit, Summò Pontifice tales communicationes largiente & approbat.

148 Objettes II. de quo humana Potestas nequit cognoscere, de co nequit Legem condere. Sed humana Potestas, etiam Ecclesiastica, nequit de actibus internis cognoscere. Ergo &c. Major prob. Potestas Legislativa requirit simul Potestatem coactivam seu punitive, quā si deficiatur, vana ac sine viribus est: dum Legem facile spernunt, qui nullam transgressoribus ponam esse præstitutam, non ignorant. Sed Potestas coactiva nequit exferi, aut exerceri finè prævia cognitione & inquisitione super delictum & delinquente: eaque de causa cogitationes à pena liberas Ulpianus in l. constitutionis 18. ff. de Pen. propoundiavit. Ergo &c. Prob. etiam prima min. I. ex 1. Reg. 16. v. 7. ibi: homo videret ea, qua parent, Dominus autem intueretur cor. II. ex 1. ad Cor. 4. v. 5. ibi: nolite ante tempus judicare, quod usque veniat Dominus, qui & illuminabit absconditæ tenebraz, & manifestabit consilia cordium. III. ex cap. secu. trius 33. & cap. tua nos 34. de Simonia, ubi ipsius Pontifices fatentur, sibi facultatem de manifesti duntaxat judicandi concilium esse.

150 Resp. I. hunc opositæ opinionis Achilleum trinam retorsione sterni posse. Prima est de actibus mixtis, quos a Legislatoro tum Civilium, tum Canonico imperari valere, non obstante, quod actus internus, etiam cum externo materialitus, humanam cognitionem effugiat, propositio minorem, quod concernit, paulo ante memoratum est, sexcentas Leges penales inventari, quæ actibus, quantumvis nomine confici admissis, excommunicationem, suspensionem, irregularitatem, infamiam, impedimenta &c. ipsò factò, finè illa cognitione Ju-dicandi, incurrienda, statuunt.

151 Resp. III. diliguendo minorem: humana Potestas nequit de actibus internis cognoscere in forma judicij & sententia, conced. min. in forma Legis & constitutionis neg. min. quæ ipsa responso ad probationem minoris applicanda venit. Quantumvis enim humana & Ecclesiastica Potestas tantâ poterit non fulgeat, ut secreta humanorum cordium penetrat, & peccata, in abscondito perpetrata, in forma, & figura judicij, quod cellibus & instrumentis eger, dicuntur, potest nihilominus per Legem generali ordinare, ut, quicumque in mente hæreticis fore, ac propositioni contra fidem pertinaciter inhærente ausus fuerit, excommunicationi late sententia obnoxium sefciat. Neque tunc opus est strepitum forent, ut pœna mandetur executioni; quod quidem ipsa conscientia, finè facta ho nini, sceleris commissi vindicem sustinet. Pla-**152** ne cùm Ecclesia eam Potestatem naœ sit, ut internos quoque actus premiare, ac pro mentali oratione, per mentem vel ostium ce-tis horis continuata, indulgentias impetriri valeat, veluti de facto similes indultas fuisse, monstrant Religiosorum Privilegia apud no-strum Reverendissimum Geistler de Privile-giis. 2. n. 90. 93. 108. III. quæ vetat ratio, cur actus internus, v. g. hæreticis aut odium DEI ab Ecclesia puniri non possit?

Obstat, ais equa premium ex Jurisdictione volun-

voluntaria; supplicium ex Jurisdictione contentiousa datur.

Mihin, replico ego, hac ratio obstat. Nam quæ Jurisdictione voluntaria, ac contentiousa supponit actus sensibles & cognoscibiles; aut neutra supponit. Tam parum enim laudabilis & meritorius potest caesari actus, qui non cognoscitur; quam parum videri potest actus virtuperio & supplicio dignus, qui latens in occulto non fitur. Et, demus, actus voluntariae Jurisdictionis simplicis non requiri causa cognitionem: sicut actus

§. III.

Possintne actus omnium Virtutum præcipi?

161 Virtutes in ordine ad propositum vel naturales sunt, seu, ut alii loquuntur, morales; vel supernaturales, seu, ut alii voluntariae. Virtutes primi generis voco, que mores hominum secundum regulas fæcrationis componunt. Virtutes secundi generis appello, qua immediate circa DEUM versantur. Videantur Sant. Gallenfes tom. 1. quest. proem. Virtutes naturales ultrae sunt abeunt in Cardinales, & non-Cardinales. Cardinales sunt Prudentia, Fortitudo, Temperantia, Justitia; id est sic appellata, quia in illis, tanquam cardinalibus, totius huiusvitæ honestæ instituto vertitur, ac universitate operis structura nititur. Laymann. Theol. Moral. lib. 3. Sect. 2. num. 1. Sant. Gallenfes cit. **162** Non-Cardinales habent plurimas species, quas enumerare, præsentis institutio ratio non finit. Eruditissimum de his libellum non ita pridem publici juris tecit Vir laudatissimus P. Anselmus Schramb in sua Ethica part. 3. De actibus dictarum Virtutum est qualiter, an sub Legem præceptivam veniant?

163 Dico I. Nulla Lega omnes actus omnium Virtutum præcipi possunt. Ita concludit re ipsa Suarez de LL. lib. 2. cap. 7. n. 11. Conscientia quoad Legem Naturalem Gibalinus Scientia Can. l. 3. c. 3. num. 7. & seqq. Concordant Authors, scilicet citandi, qui, licet nominatio humana Lega discurrant, idem tamen ex mente & modo loquendi de aliis Legibus sentire videntur.

164 Ratio est I. quia ex decisis & dictis à num. 8. Lex omnis respiceret debet bonum publicum, atque adeo ex num. 36. & seqq. non tantum esse possibilis naturaliter, sed etiam moraliter. Id verò non fieret, si omnes omnium Virtutum actus præpererent, eò quod pars communis non parva plerumque jugum tota Legum non tantum grave, sed & intolerabile judicare. Ergo &c.

165 Constatetur & promovetur ratio ex Illustrissimo Reding loco mox referendo. Eo ipso, quod Lex sit actus prudentie, cuius est, ordinem inferioribus, sub omnimoda circumstantiarum congerie consideratis, imponere, oportet, Legem ita esse proportionatam capacitatibus subditorum, ut, ista non observata

ob quandam moralem impossibilitatem, Lex non bene procedat. Ejusmodi verò impossibilitas moralis refutaret, si vel nimis perfecta ruditus imponerentur præcepta, vel multitudine præceptorum in vitiis cohendendis nimis increaseret.

Ratio est II. quia complures Virtutum ac. 167 actus de consilio, non de præcepto sunt. Sic enim Pauperes, sic Caſtis, sic Obedientia Evangelica, secundum omnes Catholicos, non sub præcepto injunguntur, sed sub consilio suadentur. Ergo Lex extat, aut extare potest nulla, quæ omnes actus Virtutum omnium cum obligatione præcipiat.

Dico II. Omni Lega, Naturali & Positiva, 168 omnium Virtutum Naturalium, tam Cardinalium quam non-Cardinalium, actus quidam præcipi possunt. Ita Augustinus Reding de LL. quaf. 16. art. 2. num. 12. P. Petzschacher de LL. quaf. 4. art. 8. Suarez de LL. lib. 3. cap. 12. n. 7. P. Laymann Theol. Moral. tr. 4. cap. 4. n. 1. Ratio est: quia omnes Virtutes naturales conducunt ad bonum commune, faciliter obtinendum. Et quidem, si de bono spirituali & supernaturali differre velimus, unique nil adeo internam & externam homini lancitatem promovet; nil adeo pro celo promerendo servit, quam actio Virtutis.

Quodsi de bono temporali ac 169 quicquid Reipublica statu loquamus, quæ ratione expeditius & certius evindem nos affecti speramus, ac si ad tramites & limites Virtutum ciuitatis inflectantur? Confirmari hoc potest ab inductione diversarum Virtutum, quarum diversos actus à Juris Romanis conditoribus suis præceptos, ostendit Clariss. D. Collega D. Franz ad tit. de Jure Nat. Gen. & Civ. p. 2. n. 6.

Evidenter posset, actus Virtutum non-Cardinalium v.g. Liberalitatis & Munitientia, consili magis quam præcepti esse, neque tam bono publico quam privato favere. Optimè tamen huic scrupulo occurrit laudatus Suarez d. cap. 12. num. 10. dicend: neque impossibile esse casum, quod actus ejusmodi Virtutum aut omnino necessarii, aut valde convenientes existent succollande Reipublicæ; neque, si casus fingeretur impossibilis, omnem planè potestatem circa eos

Possintne actus omnium Virtutum præcipi?

dem actus Legislatori humano ademptam foro, cum modum iis & mensuram saltēm praescribere valeret.

171 Dico III. Actus Virtutum supernaturallium per se non cadunt sub Legem Humanam Civilis. Videtur esse certa conclusio. Tota quippe Civilis Potestas est ordinis naturalis: ergo ad actus ordinis supernaturalis sece extenderet, aut erigere nequit.

172 Dixi: sub Legem Humanam Civilis. Quid

enim Ecclesiastica Potestas, ut ordinis est supernaturalis, ita & de supernaturalibus disponere valeat, dubitate non linunt textus in cap. firmiter 1. & c. damnamus 2. de Summa Trin. cap. si quis præsum 1. cap. de quibus 2. cap. non nisi 5. de Baptism. cap. cum Marcha 6. de Celebrat. Miss. cap. omnis utriusque 12. de Panis. & remiss. Extrav. nigenitus 2. eod. tit. Concil. Trid. Sess. 24. de Refor. c. 1. & 12. item Sess. 21. de Refor. c. 2. & vix non in singulis capitibus & canonibus.

§. IV.

Utrum actus præteriti constituant objectum Legis?

173 Ne cap. cognoscentes 2. c. quoniam nlt. de Constitution. & l. 7. Cod. de LL. pro regula traditionis habemus: Leges & constitutiones futuri tantummodo negoti formare, ad facta autem præterita non revocari, nisi nominatio, & de præterito tempore, & abusus pendebit negotiorum causum sit. Cujus regule sensus, ut magis innotescat, oportet distinguerre inter Legem imperativa & declarativa; præcipiente, puniente, ac irritante. Quæ distinctione præmissa, regulam distinguo, &

174 Dico I. Lex imperativa non habet pro objecto actum præteritum. Abbas Panormitanus in d. cap. cognoscentes nam. 1. & 2. Gonzalez ad idem cap. num. 12. Faganus ad d. cap. nlt. num. 4. Suarez de LL. lib. 3. cap. 14. num. 8. & omnes Interpretes ad cit. Juris textus. Ratio est I. quia Lex imperativa est regula actuū humanorum, indicans & indicans, quid agendum vel omitendum sit. Sed actus præteriti, cum iam facti & positi supponantur, non cadunt sub regulam de agendo vel omitendo. Ergo etiam non cadunt sub objectum Legis imperativa.

II. quia præcipi vel prohiberi nequeunt actus impossibilis ex n. 78. & seqq. Atqui actus præteriti respectu novæ Legis, præcipiens vel prohibiens, sunt impossibilis, cum ex tristissimo adagio, in Jure quoque in cap. si Paulus 11. XXXII. q. 5. recepto, facta nequeant infecta fieri. Ergo &c.

175 Dico II. quia ex n. 21. Lex non promulgata non obligat. Ergo actus præteriti non cadunt sub obligationem Legis: horum quippe respectu Lex subsequens se habet, ac si promulgata fuisset nunquam.

176 Neque refert, quid sententia judiciale, quæ in cap. nlt. de Constitution. in 6. Legibus aquipari videntur, negotia præterita resipiant. Præterquam enim quod sententia, cum ius inter litigantes tantummodo faciat cap. cum inter 13. de Sent. & rejudic. plane in proprie Legis nomine compelletur; insuper magis ratione Legis declarativa, quæ imperativa habet: quid autem obtineat in Legibus declarativis, dicam in conclus. 3.

177 Dico III. Lex propriæ penalitatis: ubi ex bigamine irregularis esse dicuntur etiam infideles, ac fidem nostram conversi, qui in infidelitate duo contraxerunt matrimonia. Tunc temporis verò infideles necedum subseruant Legibus Ecclesiasticalibus. Ergo irregularitas illa ad actum præteritum, nulla prouersus Lege comprehensum, retrotrahitur. Simile 183

178 Dico IV. Lex propriæ penalitatis & vindicativa non extenditur ad actus præteritos, si antecedenter à nulla Lega fuerint prohibiti. Ita Authors anterioris assertionis. Ratio primi membi est: quia Lex propriæ penalitatis fertur ob præcedentem culpam. Ergo, cum actus præteriti, antecedenter à nulla Lega prohibiti

Ratio alterius membi est: quia actus, contra Legem prohibentem exercitus, cum bonis mores, privatam & publicam salutem, offendat, Legis indignationem provocat. Ergo fieri potest Lex penalitatis, quæ actus, antecedenter contra Legem prohibentem exercitios, castiget.

Dixi tamen in conclusione notanter I. Lex 182 propriæ penalitatis. Enimvero pena inopinata dicitur, seu potius inhabilitates, quæ non tangent ex culpa, quæ ex causa induci solent, quales sunt irregularitates, impedimenta Matrimonii &c. recte ad actus præteritos extenduntur per cap. deinde oppositum 3. Dist. 26. ubi ex bigamine irregularis esse dicuntur etiam infideles,

ad fidem nostram conversi, qui in infidelitate duo contraxerunt matrimonia. Tunc temporis verò infideles necedum subseruant Legibus Ecclesiasticalibus. Ergo irregularitas illa ad actum præteritum, nulla prouersus Lege comprehensum, retrotrahitur. Simile 183

quid extat in Trident. Concil. Sess. 23. de Refor. cap. 6. ubi Clerici, in minoribus pro tunc constituti, ante decimum quartum etatis annum iubilares ad beneficia Ecclesiastica prouulantur. Suarez cit. cap. 14. n. 9. Ra. 184

ratio est: quia Legislator habet ius distribuendi bona & jura communia. Ergo ex causa potest

test quasdam conditiones & qualitates in iis, qui ad bona & jura communia aspirant, exigere; & alios, qui ejusmodi dotibus non fulgent, excludere. Haecque excluso nullatenus habet rationem penae, ut in simili adver-

185 Dux II. & vindicativa. Quod si enim poena medicinalis, seu censura Ecclesiastica imponenda sit, non sufficit, actum contra Legem simpliciter prohibentem praecepsisse; sed ipsius censura comminationem jam antehac factam suffit, requiritur: quia enim censura ex parte censurandi desiderat tum contumaciam per cap. ex parte 23. tum scientiam latre censura per cap. ult. de Confir. in 6. effectum exferre nequit respectu illorum, qui contra Legem simpliciter prohibentem peccaront, utpote qui justissimam & necessariam censura ignorantium obtendere possunt.

186 Unde in exp. proposuit 2. in fin. Dist. 82. sanctum reperimus. Clericos, incontinenter viventes, non incurre censuram, antequam notitiam Legis Ecclesiastice, censuram ferentis, accepint; non attento, quod incontinenzia Jure Divino & Naturali sit illicita. Videatur Sylvester in summa Verb. ignorantias num. 14. & P. Engel ad tit. de Senti. Excommunicat. num. 10.

187 Neque posteriores hanc limitationem infringit cap. cim in 5. de Iuris, ubi Alexander III. penam privationis & exclusionis tam à communione, quam seculatura Ecclesiastica, in Concilio Lateranensi contra manifestos usurarios interminatam, ad retentioem illarum quoque usurarum, quam impli sceneratores ante decreta prenominati Concilii ex-
corerant, ampliarunt, & applicari juberent. Nam ipsa usuraria, omni Iure prohibitarum, re-
tentio graviter erat peccaminosa: cum iuxta cap. sepe concingit 18. de Rebus. foliat. non mul-
tum interfici quod periculum anima, in iuste detinere, ac invadere alienum; nec, ut habet Au-
gustiniana parsimia in ead. cap. cim tu recitat, ante dimittatur peccatum, quam restituatur ab-
latum. Ideoque eadem penam tam exactores quam detentores usurarum coercendos in-
alleg. loco. S. Pontifex iure merito judicavit, Gonzalez d. l. num. 17.

S. V.

Possitne jus subdito quæsumus per Legem auferri?

194 **F**ullere, scribit Clariss. P. Wiesfner ad tit. de Constitut. num. 47. suntque hodie, qui Summo Principi id pro sua voluntatis arbitrio faciendo, potestarem omnino absolutam adstruere conentur; eamque in dubium & questionem vocare, sacrilegio proximum arbitrentur arg. l. disputare 3. Cod. de Crim. Sa-
craleg. Horum Antichiganus dicitur esse Agelus in l. item si verberamus 15. §. 1. ff. de R. V. & alibi; ejusque vexilla nonnullos ex antiquioribus tenere, si Princeps hoc faciat de plen-
udine potestatis, & ex certa scientia, & cum clausula derogatoria vel main proprio, refert Anto-